
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 133 del 12/08/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE 2 agosto 2010, n. 261
 
L. R.n.16/96 - Applicazione criteri di cui alla D.G.R. n. 4519/98 pubblicata sul B.U.R.P. n.09 del 25.01.99
- Emanazione Bando di Concorso per il Decentramento nel Comune di Brindisi di tre sedi farmaceutiche.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visto il D.Lgs 3 febbraio 1993 n.29;
 
 Visto il D.L.gs 31 marzo 1998 n.80;
 
 Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974 n.18;
 
 Vista la L.R. n. 16/96;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998 n.3261 e successive integrazioni;
 
 In Bari presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza territoriale Prevenzione, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. confermata dal Responsabile A.P. dell’Ufficio Politiche
del Farmaco n. 3, riceve dagli stessi la seguente relazione:
 
 La legge Regionale n.16 del 5/8/96, avente ad oggetto:” Norme di applicazione dell’art.5 della legge
8/11/91 n.362”, concernente il decentrarmento delle farmacie prevede, individuate le zone
farmaceutiche oggetto di trasferimento, che si proceda tramite concorso riservato ai soli titolari o loro
aventi diritto, alla assegnazione delle sedi decentrate individuate.
 
 Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1973 del 20.10.2009, pubblicata sul BURP n. 179
dell’11.11.2009, di approvazione della pianta organica delle farmacie della città di Brindisi biennio
2007/08, sono state individuate nella città di Brindisi n. 3 (tre) nuove zone farmaceutiche, oggetto di
decentramento, di seguito descritte:
 N. 1) FARMACIA RIONE CAPPUCCINI abitanti 4127
 Quartiere: Cappuccini
 Zona: Territorio delimitato a partire dall’incrocio della strada statale “Brindisi-Bari” (lato est) con Via
Appia, proseguendo per quest’ultima (lato est) il territorio è compreso nella zona all’interno di Via Aprilia
(lato ovest) fino all’incrocio con la linea ferroviaria “Brindisi-Bari” (lato sud) che da quel punto in poi

1



(direzione Bari) delimita l’area.
 
 N. 2) FARMACIA RIONE PARADISO MINNUTA abitanti 3792
 Quartiere: Paradiso - Minnuta
 Zona: Territorio delimitato a partire da via Torretta (lato est) fino all’incrocio con via Nicola Brandi (lato
sud-est) fino a incrociare e percorrere strada statale adriatica (Iato est), incrocia strada per Pittacchi
(lato sud-est), strada per Minnuta (lato est), linea ferroviaria “Bari-Brindisi” (lato nord) fino all’incrocio con
via Ariete (lato est) e termina a mare. Dall’altro lato parte da strada per Contardo (lato sud), incrocia via
De Simone (lato ovest), percorre quest’ultima e termina a mare.
 
 N. 3) FARMACIA RIONE SANT’ANGELO - SANT’ELIA abitanti 4415
 Quartiere: Sant’Angelo - Sant’Elia
 Zona: Territorio delimitato a partire dall’incrocio fra via Patri (lato ovest) e via Pasquale Romano (lato
sud), la percorre fino all’incrocio con via Galanti (lato est), prosegue su questa sino a via Settembrini
(lato sud) che idealmente arriva sulla strada statale per Lecce, percorre questa sino all’incrocio con Via
Dal Bono. Gira su Via Martiri (lato est) sino all’incrocio con via Ciardi (lato est), via L. Da Vinci (lato est),
Via Pellizza da Volpedo (lato est), via Medardo Rosso (lato ovest), via L. Da Vinci, ritorna su Via Dal
Bono e prosegue sulla strada statale 16 (verso Bari) sino ad incrociare il punto di partenza.
 
 Con D.G.R. n. 4519/98 sono stati stabiliti i criteri applicativi della legge regionale n. 16/96, circa le
modalità di attuazione della normativa concorsuale, stabilendo tra l’altro che sia il Dirigente del Servizio
ad emanare il relativo bando di concorso nel rispetto del vigente ordinamento e delle direttive emanate
con il citato provvedimento.
In considerazione che sono pervenute più domande da parte di titolari di farmacie del comune di Brindisi
tendenti all’assegnazioni di dette sedi farmaceutiche.
 
 Si ritiene necessario, ai sensi della l.r. n. 16/96, secondo i criteri applicativi disposti con la DGR n.
4519/98, emanare il bando di concorso, allegato “A”. parte integrante del presente provvedimento, per il
decentramento di sedi farmaceutiche, riservato ai titolari di farmacie del Comune di Brindisi o loro aventi
diritto il cui esercizio ricade in aree con farmacie considerate soprannumerarie, ai sensi dell’art. 380 del
R.D. 27.07:1934 n. 1265, in base al rapporto effettivo farmacie/abitanti residenti.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni:
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo
 
 Per quanto sopra esposto:
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile P.O. e confermata dal Responsabile A.P. dell’Ufficio interessato;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. e dal

2



responsabile A.P. dell’ufficio Politiche del Farmaco;
 
- richiamato, in particolare il disposto dell’Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale
 
DETERMINA
 
• di emanare, in attuazione della D.G.R. n. 4519/98, che stabilisce i criteri applicativi della l.r. n. 16/96, il
Bando di Concorso per il decentramento delle sedi farmaceutiche nelle tre zone individuate, riservato ai
soli titolari di sedi farmaceutiche o loro aventi diritto del Comune di Brindisi, di cui all’allegato “A”, parte
integrante del presente provvedimento;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. n. 15/08.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Fulvio Longo

3


